
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 735 del 17-08-2020
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
PRESENTAZIONE DELLA BANDIERA DI QUARRATA. AFFIDAMENTO E IMPEGNO
SPESA PER EVENTO COLLATERALE.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 206
Proposta del settore n. 240

1/4



PREMESSO che:

- nel mese di settembre hanno luogo le iniziative e manifestazioni inserite nel Settembre
Quarratino 2020, collegate alla promozione e valorizzazione delle produzioni tipiche locali ed
alla valorizzazione del territorio, dell'attività economica in generale;

- fra tali iniziative, anche per il corrente anno, è programmato per il 1°settembre alle ore
11.00 presso la Piazza Risorgimento la Presentazione della bandiera di Quarrata alla presenza
delle autorità cittadine e dell'artista Marcello Scuffi, autore della bandiera, con Saluti del
Sindaco e alzabandiera a cura del Gruppo Alpini di Quarrata;

PRESO ATTO che tale evento per la particolarità e unicità vuole essere celebrato
adeguatamente e per questo l'Amministrazione Comunale ha chiesto che venga
accompagnato dal c.d. "volo delle colombe", che rappresenta di fatto, come ogni anno, una
sorta di apertura ufficiale dei festeggiamenti;

VISTO che da un'indagine di mercato, è risultato che il servizio prestato per il cosiddetto volo
delle colombe è assai raro ed in particolare, tenuto conto dell'effettiva prestazione resa,
l'incidenza maggiore dei costi per gli operatori economici è rappresentata dal trasporto degli
animali;

DATO ATTO, per quanto sopra, che fra le diverse ricerche effettuate, l'unico operatore
individuato è rappresentato dal Sig. Imperatrice Domenico, con sede in Via Cintoia bassa, 24
- 50022 Greve in Chianti (FI), che per la prestazione richiesta ha presentato un offerta
economica pari a euro 450,00 (oltre IRAP 8,5%) in quanto trattasi di prestazione occasionale;

CONFERMATO che, per quanto riguarda l'operatore Sig. Imperatrice Domenico l'attività si
configura come lavoro autonomo non esercitato abitualmente (prestazione occasionale) dal
quale deriva un reddito annuo non superiore alla somma di euro 5.000,00, come dichiarato
dall'interessato nella documentazione depositata in atti;

VISTO l'art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016;

CONSIDERATO che per effetto di quanto previsto dall'art. 1 comma 130 della Legge 30
Dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019), che ha modificato l'art. 1, comma 450 della
legge 27 dicembre 2006, n. 296, per affidamenti di importo inferire ad euro 5.000,00 (IVA
esclusa) non è obbligatorio il ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione;

DATO ATTO che:

- il presente provvedimento è adottato in applicazione dei principi di imparzialità, parità di
trattamento e trasparenza in quanto dal contenuto dello stesso si evince l'interesse pubblico
che si intende soddisfare, le caratteristiche delle opere che si intendono acquistare nonchè
l'importo previsto per l'affidamento in parola;

- il prezzo indicato risulta congruo in relazione a prestazioni assimilabili e proprio per la
singolarità della prestazione e l'esiguità dell'importo di affidamento, anche in considerazione
che trattasi di importo inferiore a mille euro, come peraltro indicato anche dalle linee guida
anac è possibile derogare al principio di rotazione degli affidamenti;

ATTESO pertanto di affidare la prestazione relativa al cosiddetto volo della colombe, al Sig.
Imperatrice Domenico, con sede in Via Cintoia bassa, 24 - 50022 Greve in Chianti (FI), per
l'importo pari a euro 450,00 oltre IRAP 8,5%, per complessivi euro 488,25;

DATO ATTO che l'importo di euro 488,25 trova copertura finanziaria ai seguenti capitoli del
bilancio di previsione 2020/2022, annualità 2020:

- per Euro 450,00 al capitolo 2281/0;

- per Euro 38,25 al capitolo 2397/7 del Servizio Cultura Comunicazione e Sport autorizzato
per le vie brevi dalla Responsabile;

VISTO che:

- il Codice identificativo di gara (CIG)è Z8A2DFE625;

- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D. Lgs.
50/2016;

- le somme spettanti saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del vigente Regolamento
Comunale di contabilità;

- l'esigibilità del debito è riferita all'annualità 2020;

2/4



VERIFICATO preventivamente:

- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2020/2022;

- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come
riformulato dalla Legge 145/2018;

VISTI:

- il D. Lgs. 267/2000;

- il D.P.R. 207/2010, per la parte ancora in vigore;

- il D. Lgs. 50/2016;

- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:

- la delibera di Consiglio Comunale n. 166 del 19/12/2019 di approvazione del DUP
(Documento Unico di Programmazione) 2020/2022;

- la delibera di Consiglio Comunale n. 167 del 19/12/2019 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2020/2022;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 65 del 24/07/2020 di approvazione ai sensi
dell'art. 175 e dell'art. 193 del D. Lgs. 267/2000 della variazione di assestamento generale e
controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio - bilancio di previsione finanziario
2020/2022;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 22/01/2020 di approvazione del PEG
2020/2022;

- la delibera di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito l'assetto
macrostrutturale dell'ente provvedendo alla sua definitiva approvazione;

- il decreto del Sindaco n. 36 del 29/12/2017 di nomina del Dirigente dell'Area Valorizzazione
e Sviluppo del Territorio Ing. Iuri Gelli;

TUTTO ciò premesso e ritenuto di dover provvedere in merito,

DETERMINA

1. di approvare le premesse alla presente Determinazione che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto della stessa;

2. di affidare la prestazione relativa al cosiddetto volo della colombe, al Sig. Imperatrice
Domenico, con sede in Via Cintoia bassa, 24 - 50022 Greve in Chianti (FI), per l'importo pari
a euro 450,00, oltre IRAP 8,5%, per complessivi euro 488,25;

3. di impegnare, sul Bilancio 2020/2022 annualità 2020, in favore del Sig. Imperatrice
Domenico, con sede in Via Cintoia bassa, 24 - 50022 Greve in Chianti (FI) l'importo di euro
488,25 come segue:

- per Euro 450,00 al capitolo 2281/0 "PRESTAZIONI DI SERVIZIO PER VARIE
MANIFESTAZIONI E FESTIVITA'”; 

- per Euro 38,25 al capitolo 2397/7 del Servizio Cultura Comunicazione e Sport autorizzato
per le vie brevi dalla Responsabile;

4. di stabilire che per l'affidamento della prestazione di cui al presente atto, in considerazione
della sua entità e natura, la stipula contrattuale avverrà mediante scambio di corrispondenza
secondo gli usi del commercio ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;

5. di dare atto che:

- il Codice identificativo di gara (CIG) è Z8A2DFE625;

- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D. Lgs.
50/2016;

3/4



- le somme spettanti saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del vigente Regolamento
Comunale di contabilità;

- l'esigibilità del debito è riferita all'annualità 2020;

- è stato verificato preventivamente il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il
Documento Unico di Programmazione 2020/2022 e che il programma dei pagamenti
conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti
di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come riformulato dalla Legge 145/2018;

6. di dare atto inoltre che si tratta di spesa di parte corrente indispensabile per il buon
andamento dell'azione amministrativa di questo ente come da circolare prot. 13317 del
02/04/2020 "Emergenza epidemiologica da COVID-19. Problematiche relative alla liquidità e
agli equilibri di bilancio";

7. di dare atto infine che il responsabile del presente procedimento è il funzionario Geom.
Fabiana Baldi del servizio lavori pubblici.

Data
17-08-2020

Il Responsabile del Servizio
GELLI IURI

4/4


